Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0780/2022
Em, 31 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE
MOBILIDADE URBANA QUE PROVIDENCIE
PONTOS DE ILUMINAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
DO PÁTIO DO TOT (TERMINAL DE ÔNIBUS DE
TURISMO).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito juntamente com a Secretaria de Mobilidade Urbana, que
providencie pontos de iluminação e pavimentação do pátio do TOT (Terminal de
Ônibus de Turismo).

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

No Terminal de Ônibus de Turismo, a situação do Pátio causa transtorno para
turistas e motoristas de Ônibus, seu solo arenoso, provoca muita poeira em dias de sol e
quando chove gera muita lama dificultando a locomoção e acesso de turistas e também
dificuldade na movimentação de ônibus podendo causar atolamentos e acidentes.
Existem algumas soluções como brita, pó de pedra e massa asfáltica compactada aonde
melhora as condições do local.

O local também não possui iluminação, trazendo insegurança aos turistas, aos
motoristas e aos funcionários.

Diante do exposto apresento essa Indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.